
34 درصد مدیران مالی از هوش مصنوعی استفاده می‌کنند

با توجه به دیجیتالی شدن دنیای امروز و ورود رمزارز‌ها به معاملات، حوزه 

خدمات مالی از اهمیت بالایی برخوردار شده و در این گزارش در چهار 

بخش مورد ارزیابی قرار گرفته است. »مورگان استنلی«، غول بانکی دنیا 

برای بهره‌وری بیشتر کار مشاوران، با استفاده از دوبرابری از هوش مصنوعی، 

زمان لازم را برای هرمشتری احیا کرد. او که در حوزه مدیریت مالی فعالیت 

می‌کند، با ایجاد یکپارچگی عمیق‌تر با هوش مصنوعی به عنوان مثال 

همکاری با شرکت OpenAI، در سه‌ماهه سوم سال 2024، در کسب 

درآمد خالص رکورددار شد به‌طوری‌که با کسب میانگین رشد سالیانه 14 

درصدی، درآمدی بالغ بر 7 میلیارد و 300 میلیون دلار را از آن خود کرد. 

در هر حال، به رغم تمام مزایایی که هوش مصنوعی می‌تواند برای مدیران 

مالی به همراه داشته باشد، اما آن‌ها نسبت به استفاده از هوش مصنوعی 

محتاطند. برنامه‌های هوش مصنوعی شرکت‌های مالی بزرگ به دلیل نگرانی 

از مقررات و حریم خصوصی داده‌ها و نیز کمبود دانش و مهارت‌های فنی با 

مشکل مواجه شده است. در این میان، 62 درصد از این شرکت‌ها با فقدان 

راهبرد‌های تنظیم‌گری به عنوان مانع اصلی برای پذیرش هوش مصنوعی 

دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند. حدود نیمی از مدیران مالی )45 درصد( هنوز 

مشغول یادگیری هوش مصنوعی‌اند درحالی‌که یک‌سوم دیگر )34 درصد(، 

این فناوری را به صورت تدریجی پیاده‌سازی می‌کنند. 

   جلب اعتماد کاربران کلید اصلی موفقیت 

غول‌های فناوری
عوامل هوش مصنوعی، ابزار‌های کاربردی برای درک محیط به واسطه 

حسگر‌هایند که با استفاده از حسگر‌های مختلف روی محیط اثر می‌گذارند. 

این عوامل هوش مصنوعی در تمام چشم‌انداز نرم‌افزاری ظهور می‌کنند اما 

کاربرد آن‌ها محدود است تا زمانی که بتوانند به طور یکپارچه تراکنش‌ها را 

انجام دهند. در این میان، شرکت‌های خصوصی که زیرساخت‌های عوامل 

هوش مصنوعی را ایجاد می‌کنند، در حال گسترشند. زیرساخت‌های 

پرداخت جاری نیز صرف نظر از ربات‌ها، برای کاربری انسان‌ها طراحی 

شده‌اند به‌طوری‌که امروزه پرداخت‌های آنلاین جریان دارد. در این میان، 

رمزارز به عنوان نخستین مسیر پرداخت مبتنی بر هوش مصنوعی شکل 

 ،Coinbase و Skyfire گرفت. شرکت‌های اولیه فعال در این حوزه مانند

تراکنش‌های بین عاملی را هدف قرار می‌دهند تا تأیید هویت انسانی موردنیاز 

حساب‌های بانکی و کارت‌های اعتباری را به دست آورند. غول‌های 

فناوری، تجارت عوامل هوش مصنوعی را برای آینده متصور می‌شوند اما 

جلب اعتماد کاربران کلیدی اصلی در این بین به شمار می‌رود. مدیرعامل 

گوگل در مراسم Google I/O 2024 )می‌2024(، نرم‌افزار Gemini را 

به نمایش گذاشت. همچنین گوگل، کامپیوتری را مورد بررسی قرار می‌دهد 

که از عوامل مؤثر برای مدیریت داده‌های شخصی مانند داده‌های کارت‌های 

اعتباری تا انجام وظایف استفاده می‌کند. از سوی دیگر، از نگاه آمازون، 

عوامل هوش مصنوعی در نقشه راهی شامل عوامل خرید خودکار هوش 

مصنوعی حضور دارند. لایه اعتماد عامل هوش مصنوعی به عنوان اولین 

فرصت بزرگ بازار نمایان می‌شود. 

   استارتاپ‌های بلاک‌چین
 دومین رتبه در تجاری‌سازی

»استیبل کویین« )سکه پایدار( به عنوان نوعی ارز دیجیتال نقطه درخشانی 

 Bridge است که با خرید یک میلیارد و 100 میلیون دلاری پلتفرم پرداخت

متعلق به »استیبل کویین« مشخص شده است. جدایی Bridge، بزرگ‌ترین 

خرید ارز دیجیتال به حساب می‌آید. استارتاپ‌های فعال در حوزه بلاک‌چین 

که در حال جمع‌آوری بودجه هستند، در تجاری کردن محصولات خود 

پشت سر استارتاپ‌های هوش مصنوعی قرار می‌گیرند که نشان می‌دهد 

شرکت‌ها نباید بازار را در اولویت خود قرار دهند. 

   کاهش 44 درصدی

 ارزش‌گذاری فین‌تک در 3 سال
در تمام ‌VCها، ارزش‌گذاری خروج )فرایندی که صاحب یا سرمایه‌گذاران 

یک استارتاپ، تمام یا بخشی از سهم مالکیت خود از شرکت را به شرکای 

دیگر یا بنیانگذاران می‌فروشد( به ازای هر کارمند از سال 2021 کاهش یافته 

است. میانگین ارزش‌گذاری M&A )ادغام و اکتساب( با پشتوانه VC برای 

هر کارمند از یک میلیون و 700 هزار دلار در سال 2021 به یک میلیون 

و 300 هزار دلار در سال 2024 کاهش یافته است. این مسئله تنها باعث 

اصلاح بازار نمی‌شود بلکه فناوری‌های مختلفی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. 

ارزش‌گذاری‌های فین‌تک به ویژه از نظر تعداد کارمندان در فضای سخت 

جمع‌آوری سرمایه مطابقت ندارد. علاوه براین، ارزش‌گذاری‌های خروج 

استارتاپ‌های حوزه فین‌تک به طور قابل توجهی از اوج خود در سال 2021 

کاهش یافته‌اند. در سال 2024 با استراتژی‌های خروج قدرتمندی مانند 

خرید Bridge توسط Stripe، نشانه‌هایی از بازگشت در حوزه فین‌تک دیده 

می‌شود. مبلغ این ارزش‌گذاری در سال 2021 چیزی بالغ بر 146 میلیون 

دلار بود که در سال 2024 به 81 میلیون دلار رسید که کاهش بیش از 44 

درصدی را نشان می‌دهد. 
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در عصر فناوری هر سالی که می‌گذرد باید منتظر اتفاق تازه‌تری 

بود که دنیا را متحول کند، مانند ChatGPT که ناگهان در اواخر 

سال 2022 ظهور کرد و بسیاری از معادلات را در حوزه هوش 

یخت. پس از آن دیگر نمی‌توان قاعده و قانونی  مصنوعی به هم ر

برای این روند قائل شد و هر روز باید چشم‌انتظار پدیده جدیدی 

بود. با نزدیک شدن به روز‌های آخر سال 2024 و در آستانه ورود 

به سال میلادی جدید، بسیاری از کارشناسان از گرایش‌های فناورانه 

جدیدی صحبت می‌کنند که دنیا قرار است در سال 2025 با آن 

روبه‌رو شود. در این گزارش که از سوی cbinsights منتشرشده آینده 

یستی  فناوری را در سال پیش رو در حوزه خدمات مالی، علوم ز

و مراقبت بهداشتی، هوش مصنوعی، شرکت‌ها، خرده فروشی و 

مصرف‌کننده و صنایع بررسی کرده است. 

ـــرای  ـــژه‌ای که ب ـــت وی ی ـــل مأمور ـــه دلی از دانشجویان پسادکتری ب

ـــی  ـــای تخصص ـــوان نیروه ـــه عن ـــوان ب ـــده، می‌ت ـــف ش ی ـــا تعر آن‌ه

ــرد.  ــام بـ ــردی نـ ــای کاربـ ــام پژوهش‌هـ ــرای انجـ ــت بـ و تمام‌وقـ

همان‌هایی که هر چه تعدادشان بالاتر باشد، می‌توانند 

سهم تعیین‌کننده‌تری در تحقق پروژه‌های کاربردی داشته 

یز کردن راهکارهای علمی و عملی  و بستر را برای تبدیل سرر

به بخش‌های مختلف صنعتی و غیرصنعتی هموار کنند. 

ـــجوی  ـــزار دانش ـــال 2020، 60 ه ـــکا در س ی ـــد آمر ـــوری مانن در کش

ـــجویان  ـــداد کل دانش ـــه تع ـــی ک ـــد در حال ـــال بودن ـــادکتری فع پس

 
ً
ـــا ـــی عم ـــید؛ یعن ـــر می‌رس ـــزار نف ـــه 240 ه ـــور ب ـــن کش ـــری ای دکت

ـــجویان  ـــت دانش ـــد از کل جمعی ـــزان 25 درص ـــه می ـــادکتری‌ها ب پس

دکتری این کشور را شامل می‌شدند.

در کشور ما از اسفند ماه 1401 با تصویب طرح ملی 

جذب و به‌کارگیری محققان پسادکتری در شورای عالی 

عتف، تاش شده تا سازوکار جذب این دانشجویان 

جدی‌تر شده و تسهیلات این حوزه هم تا حد امکان 

ـــت و  ـــدای راه اس ـــوز در ابت ـــه هن ـــه البت ـــیری ک ـــود؛ مس ـــم ش فراه

ـــه  ـــوط ب ـــای مرب ـــه دارد. آماره ـــوب فاصل ـــه مطل ـــه نقط ـــیدن ب ـــا رس ت

ـــادکتری  ـــرش پس ـــداد پذی ـــه تع ـــد ک ـــان می‌ده ـــم نش ـــوزه ه ـــن ح ای

در سال 1401 به 869 مورد می‌رسد که این رقم برای 

سال 1403 به 818 نفر رسیده است که نشان می‌دهد 

در همین بازه زمانی، وضعیت این حوزه 6 درصد بدتر 

ـــای  ـــادکتری در بخش‌ه ـــجوی پس ـــرش دانش ـــش پذی ـــا کاه ـــده و ب ش

ــده‌ایم. ــه‌رو شـ ــف روبـ مختلـ

یفی، دبیر کارگروه پسادکتری شورای عالی عتف،  محسن شر

ـــران  ـــت مدی ـــش و در نشس ـــه پژوه ـــگاه هفت ـــن روز از نمایش ی در آخر

ـــه 26  ـــور ک ـــگاه‌های کش ـــگاه‌ها و پژوهش ـــت دانش ـــا صنع ـــاط ب ارتب

ـــی  ـــگاه‌های دائم ـــل نمایش ـــک مح ـــس ی ـــالن کنفران ـــاه در س آذر م

ـــادکتری و  ـــوزه پس ـــور در ح ـــت کش ـــه وضعی ـــه ارائ ـــد، ب ـــزار ش برگ

ـــه  ـــه او را در ادام ـــل ارائ ـــن کام ـــت. مت ـــوزه پرداخ ـــن ح ـــت ای اهمی

از نظر می‌گذرانید.

   وضعیت پژوهش و فناوری

اگر ما چند رکن را برای انجام پژوهش و فناوری قائل باشیم، از 

ـــی  ـــی و مدیران ـــات تکمیل ـــجویان تحصی ـــا دانش ـــه ت ـــی گرفت ـــت علم هیئ

که در حوزه پژوهش کمک می‌کنند، باید عنوان کرد که در 

کنار آن‌ها محققان پسادکتری در دنیا نقش قابل توجهی در 

ـــده  ـــک پرون ـــا ی ـــد. در دنی ـــی دارن ـــای پژوهش ـــا و طرح‌ه ـــبرد برنامه‌ه پیش

ـــم  ـــی ه ـــتقبال خوب ـــود دارد و اس ـــادکتری وج ـــرای پس ـــل ب ـــم و طوی عظی

از این حوزه صورت می‌گیرد. تا جایی که همه می‌دانیم 

ـــیاری  ـــی بس ـــود و حت ـــادکتری داده می‌ش ـــه پس ـــم ب ـــی ه ـــای خوب گرنت‌ه

از دانشجویان ما از آن استفاده می‌کنند.

ـــن  ـــود چنی ـــادکتری وج ـــجویان پس ـــرای دانش ـــه ب ـــت ک ـــت آن اس واقعی

گرنت‌هایی حائز اهمیت است؛ چراکه بعد از دوران استرس 

ـــه تز ارشد و دکتری، این فرصت برای آن‌ها ایجاد  ـــه ارائ مربوط ب

ـــه  ـــروژه‌ای ک ـــترس در پ ـــدون اس ـــال و ب ـــراغ ب ـــک ف ـــا ی ـــه ب ـــود ک می‌ش

ـــای   پروژه‌ه
ً
ـــا ـــازمان، عم ـــتاد و س ـــک اس ـــر ی ـــر نظ ـــد و زی ـــت دارن دوس

کاربردی‌تری را انجام دهند.

برای سازمان‌ها هم این حوزه مهم است که محققی که 

تجربه کافی دارد حالا با هزینه مناسب‌تری در کنار اعضای 

ـــه و در پیشبرد برنامه‌های علمی و پژوهشی  ـــرار گرفت هیئت علمی ق

به آن‌ها کمک می‌کند. مسئله سوم آن است که می‌دانیم 

پسادکتری یک دوره آزمایشی است که سازمان‌ها، نهادهای 

ـــادکتری،  ـــد. دوره پس ـــاط می‌گیرن ـــرد ارتب ـــا آن ف ـــگاه‌ها ب ـــف و دانش مختل

ـــا  ـــادی خواهد داشت، ت ـــرکات زی ـــار و ب ـــی است که آث جزو دوره‌های

جایی که می‌توان گفت آثار آن بیش از دیگر دوران تحصیلی 

ـــه  ـــژه‌ای ب ـــه وی ـــا توج ـــه در دنی ـــت ک ـــل اس ـــن دلی ـــه همی ـــود. ب ـــد ب خواه

ـــد. ـــه می‌کنن ـــتفاده بهین ـــز اس ـــده و از آن نی ـــا ش ـــن دوره‌ه ای

   چالش‌ها و مشکلات

ـــته‌ایم  ـــادکتری را داش ـــه پس ـــه آیین‌نام ـــا همیش ـــال‌ها، م ـــن س ـــام ای در تم

و این آیین‌نامه در دانشگاه‌ها و سازمان‌هایی که به نوعی به 

پژوهش و فناوری مرتبط بودند، وجود داشته اما چون این 

 انسجامی بین این 
ً
دوره خیلی جدی گرفته نمی‌شد، عما

ـــی  ـــی واقع ـــه معن ـــاری ب ـــم اعتب  ه
ً
ـــا ـــن اساس ـــود و همچنی ـــا نب آیین‌نامه‌ه

نداشتیم که کسی بخواهد در وزارتین علوم و بهداشت چنین 

ـــل  ـــن دلی ـــه همی ـــد. ب ـــه کن ـــوزه را یکپارچ ـــن ح ـــا ای ـــرد ت ـــی را بگی تصمیم

ـــت  ـــی دس ـــم. یعن ـــوزه بودی ـــن ح ـــف در ای ـــایق مختل ـــود س ـــاهد وج ش

ـــی داشتند، می‌توانستند  ـــود و اگر اساتید آن‌ها گرنت ـــاز ب مؤسسات ب

ــتقلی  ــه مسـ ــا آیین‌نامـ ــد امـ ــذب کننـ ــادکتری را جـ ــجویان پسـ دانشـ

در این زمینه وجود ندارد. تنها جایی که شاید به صورت 

انسجام‌یافته‌تر کار می‌کرد، صندوق حمایت از پژوهشگران 

و فناوران بود که امروز به نام بنیاد علم شناخته می‌شود. 

ـــکل  ـــا مش ـــادکتری ام ـــم پس ـــه اس ـــد ب ـــرده بودن ـــاز ک ـــی را ب ـــا فایل در آنج

 در آن 
ً
ـــا اینجاست که اعتبار مشخصی نداشت. به طوری که نهایت

ـــی  ـــد، در حال ـــذب کن ـــب ج ـــن قال ـــر را در ای ـــت 200 نف ـــه می‌توانس بره

ـــه  ـــم ک ـــم، می‌دیدی ـــگاه می‌کردی ـــر را ن ـــورهای دیگ ـــار کش ـــی آم ـــه وقت ک

ـــم  ـــد بگوی ـــال بای ـــور مث ـــه ط ـــت. ب ـــاوت اس ـــیار متف ـــا بس ـــا م ـــان ب آمارش

ـــادکتری را  ـــر دوره پس ـــر، 200 نف ـــزار نف ـــرو از ه ـــورهای پیش ـــه در کش ک

ـــری  ـــه دوران دکت ـــرادی ک ـــداد اف ـــان تع ـــک دپارتم ـــا در ی ـــد و ی می‌گذرانن

ـــد  ـــن می‌گذرانن ـــکا، ژاپ ـــس، آمری ـــورهای انگلی ـــادکتری را در کش ـــا پس و ی

ـــک  ـــا نزدی ـــور م ـــد در کش ـــن درص ـــه ای ـــی ک ـــود؛ در حال ـــه ب ـــل توج قاب

به صفر می‌شد.

   4 مدل پسادکتری در شورای عتف

ـــم که آیین‌نامه‌ای  ـــن فکر افتادی ـــه ای ـــودن آمار، ب ـــن ب ـــل پایی ـــه دلی ب

در این زمینه نوشته و بتوانیم این حوزه را انسجام دهیم. 

این اتفاق هم افتاد و درنهایت آیین‌نامه به شورای عالی 

عتف رفت تا بتوانیم حوزه‌های مختلف بیشتری را تحت 

ـــری  ـــذب و به‌کارگی ـــی ج ـــرح مل ـــت ط ـــم. درنهای ـــرار دهی ـــش ق پوش

ـــی‌های  ـــث و بررس ـــد از بح ـــرداد 1401 بع ـــادکتری 12 م ـــان پس محقق

ـــور  ـــا حض ـــف ب ـــی عت ـــورای عال ـــت در ش ـــورت گرف ـــه ص ـــادی ک زی

یب رسید و همان‌جا مقرر شد  رئیس‌جمهور وقت به تصو

ـــازمان  ـــگاه آزاد و س ـــوم، دانش ـــت، عل ـــی وزارت بهداش ـــازمان یعن 4 س

یسند که این کار  برنامه و بودجه آیین‌نامه اجرایی آن را بنو

ـــی  ـــه اجرای ـــاه 1401 آیین‌نام ـــفند م ـــت و در 7 اس ـــورت گرف ـــم ص ه

ـــد. ـــاغ ش ـــم اب آن ه

ـــامل دوره  ـــه ش ـــده ک ـــده ش ـــادکتری دی ـــدل پس ـــه 4 م ـــن آیین‌نام در ای

پسادکتری بنیادی، تحقیقات کاربردی، پسادکتری فناوری و 

صنعتی می‌شود. البته در دنیا انواع پسادکتری را داریم اما 

مدل پسادکتری صنعتی کار بسیار جدیدی بود که در این 

آیین‌نامه لحاظ شده است. وجه مشترک همه آن‌ها این 

ـــرای محقق پسادکتری تعریف و یک  است که باید یک پروژه ب

ـــان  ـــد و تفاوت‌ش ـــر کار بمان ـــالای س ـــر ب ـــوان ناظ ـــه عن ـــم ب ـــتاد ه اس

ـــادی  ـــس بنی ـــد از جن ـــروژه بای ـــوع پ ـــادی، ن ـــوع بنی ـــه در ن ـــت ک ـــن اس ای

ـــات  ـــگاه‌ها و مؤسس ـــی و دانش ـــز پژوهش ـــوع دوم، مراک ـــا در ن ـــد ام باش

دولتی و غیردولتی باید آن را انجام دهند اما شرطش این است 

که باید یک پروژه برای آن تعریف شده و یک کارفرمای 

بیرونی داشته باشد. یعنی باید معطوف به نیازهای یک 

ـــد   بای
ً
ـــا ـــروژه قاعدت ـــز پ ـــاوری نی ـــوع پسادکتری فن سازمان باشد. در ن

فناورانه بوده و این مدل مخصوص شرکت‌های دانش‌بنیان و 

شرکت‌های فناور و... است، البته دانشگاه‌ها هم در مراکز 

رشد و پارک‌هایشان می‌توانند آن را دنبال کنند. در نوع 

صنعتی طبیعی است که شرکت‌ها و سازمان‌های اجرایی و 

ـــروژه  ـــده و پ ـــد وارد ش ـــد بای ـــای R&D دارن ـــه واحده ـــی ک بخش‌های

ـــه  ـــتاد ب ـــق و اس ـــده و محق ـــف ش ـــازمان تعری ـــان س ـــوی هم ـــم از س ه

ــد. ــال می‌کننـ ــد و کار را دنبـ ــا می‌رونـ آنجـ

   پرداخت حقوق؛ معضل اصلی پسادکتری
ـــت  ـــادکتری اس ـــوق پس ـــث حق ـــه بح ـــن زمین ـــا در ای ـــی م ـــل اصل معض

که دانشگاه‌ها و مراکز نمی‌توانند حقوق لازم را به فردی که 

ـــادکتری  ـــد در دوران پس ـــه و می‌خواه ـــری‌اش را گرفت ـــدرک دکت ـــالا م ح

شرکت کند، بپردازند. یعنی با وجود اینکه گرنت‌های لازم 

ـــوزه  ـــن ح ـــجوی ای ـــه دانش ـــد ب ـــی بای ـــا وقت ـــود دارد ام ـــوزه وج ـــن ح ای

 ماهی 20 میلیون تومان پرداخت کنند که در شرایط 
ً
حدودا

ـــالا  ـــداد ب ـــه تع ـــم ب ـــن رق ـــی ای ـــت. وقت ـــی اس ـــل توجه ـــم قاب ـــی رق فعل

می‌رسد، پرداخت آن برای دانشگاه‌ها و مؤسسات کار سختی 

ــار  ــی از بـ ــف بخشـ ــت عتـ ــرار اسـ ــت قـ ــن وضعیـ ــود. در ایـ می‌شـ

مالی این حوزه را از دوش دانشگاه‌ها و مؤسساتی که چنین 

ـــردارد. ـــد، ب ـــجویانی را دارن دانش

ـــای  ـــوق و مزای ـــه حق ـــم ک ـــاره کن ـــئله اش ـــن مس ـــه ای ـــت ب ـــد نیس ـــدا ب در ابت

ــای  ــوق و مزایـ ــد حقـ ــادل 80 درصـ ــادکتری معـ ــق پسـ ــه محقـ ماهانـ

ـــرای  ـــف ب ـــدوق عت ـــهم صن ـــه س ـــت ک ـــک اس ـــه ی ـــتادیار پای ـــه اس ماهان

ـــه  ـــد مؤسس ـــاوت آن را بای ـــود و مابه‌التف ـــن می‌ش ـــادکتری تعیی ـــواع پس ان

یا مرکز فناور و واحد صنعتی پرداخت کند. در این بین در 

ـــی از آن  ـــای بیرون ـــی حمایت‌ه ـــه کم ـــادی ک ـــای بنی ـــته‌های حوزه‌ه رش

ـــف  ـــوی عت ـــوق از س ـــن حق ـــد ای ـــا 100 درص ـــرد، ت ـــورت می‌گی ـــم ص ک

ــی  ــا گرنت‌هایـ ــه بـ ــردی کـ ــادکتری کاربـ ــود. در پسـ ــت می‌شـ پرداخـ

ـــن  ـــه همی ـــت و ب ـــالا اس ـــا ب ـــی در آن‌ه ـــث مال ـــه بح ـــتیم ک ـــه‌رو هس روب

ـــد.  ـــش می‌ده ـــن بخ ـــف در ای ـــورای عت ـــوق را ش ـــد حق ـــل 50 درص دلی

همچنین در فناوری نیز این میزان به 40 درصد و در بخش 

صنعتی هم نیازی به ورود شورای عتف نیست و شورا تنها 

ـــت. ـــد داش ـــوی خواه ـــت معن حمای

   جذب 60 دانشجوی پسادکتری

در دوره‌های کاربردی و بنیادی
با به اجرا درآمدن این آیین‌نامه شاهد جذب دانشجویان 

ـــال  ـــه در س ـــوری ک ـــه ط ـــتیم. ب ـــف هس ـــای مختل ـــادکتری در بخش‌ه پس

ـــا بنیاد علم  اول نیز ما پسادکتری تحقیقات بنیادی را داشتیم که ب

ـــته  ـــال گذش ـــر در س ـــت 51 نف ـــم و درنهای ـــکاری کردی ـــه هم ـــن زمین در ای

ـــز صورت  ـــا نی ـــه آن‌ه ـــا ب ـــه کار شده و بخش اول پرداختی‌ه مشغول ب

ـــود و  ـــتر ش ـــده بیش ـــال آین ـــداد در س ـــن تع ـــم ای ـــت و امیدواری ـــه اس گرفت

ـــردی  ـــوزه کارب ـــود. در ح ـــام می‌ش ـــه زودی اع ـــز ب ـــد نی ـــوان جدی فراخ

ـــه آن  ـــوط ب ـــای مرب ـــوم کاره ـــت وزارت عل ـــا صنع ـــاط ب ـــر ارتب ـــه در دفت ک

ـــر  ـــت 13 نف ـــم و درنهای ـــام کردی ـــوان را اع ـــک فراخ ـــود، ی ـــال می‌ش دنب

ـــدند. در  ـــه کار ش ـــغول ب ـــد مش ـــت دادن ـــه درخواس ـــری ک ـــن 42 نف از بی

ـــاوری  ـــی و فن ـــت علم ـــا معاون ـــت، ب ـــاوری اس ـــث فن ـــه بح ـــوم ک ـــوع س ن

ـــی  ـــامانه مجزای ـــده و س ـــور وارد کار ش ـــان رئیس‌جمه ـــاد دانش‌بنی و اقتص

ـــرکت‌های  ـــت ش ـــرار اس ـــن ق ـــم. همچنی ـــاد کردی ـــئله ایج ـــن مس ـــرای ای ب

ـــتفاده  ـــد از آن اس ـــوند، بتوانن ـــوزه می‌ش ـــن ح ـــمول ای ـــه مش ـــان ک دانش‌بنی

ـــث  ـــود. در بح ـــاد می‌ش ـــه زودی ایج ـــز ب ـــوان آن نی ـــن فراخ ـــد و اولی کنن

پسادکتری صنعتی هم که باز هم دفتر ارتباط با صنعت 

وزارت علوم کار آن را دنبال می‌کند، به زودی چنین فراخوانی را 

خواهیم داشت. درمجموع در دو نوع اول و دوم حدود 60 دانشجوی 

ـــتیم. ـــادکتری داش پس

اگر بتوانیم در سال 200 نفر را بر اساس همین مکانیسم 

جذب کنیم، باید شورای عالی عتف حدود 25 میلیارد 

ـــن  ـــرای ای ـــه ب ـــددی ک ـــذارد؛ ع ـــار بگ ـــوزه کن ـــن ح ـــرای ای ـــان ب توم

ـــت  ـــر را حمای ـــم 500 نف ـــر بتوانی ـــت. اگ ـــاد نیس ـــدان زی ـــئله چن مس

کنیم، این شورا باید حدود 70 میلیارد تومان را به این 

حوزه تخصیص دهد. پیش‌بینی ما آن است که اگر این 

ـــدی را  یت‌بن ـــث اولو ـــد بح ـــم، بای ـــذب کنی ـــر را ج ـــا 500 نف 200 ت

ـــود.  ـــال ش ـــد دنب ـــاس هدفمن ـــر اس ـــا ب ـــه و کاره ـــر گرفت ـــم جدی‌ت ه

ــتری  ــای بیشـ ــم حمایت‌هـ ــاز داریـ ــی نیـ ــر در حوزه‌هایـ ــی اگـ یعنـ

داشته باشیم، این کار دنبال شود و کمیسیون‌های شورای 

عالی باید در این زمینه فعال شوند.

»فرهیختگان« از گرایش‌های فناوری در 2025 گزارش می‌دهد

 آمریکا میزبان 70 درصد سرمایه‌گذاری‌های
2024 هوش مصنوعی

دبیر کارگروه پسادکتری شورای عالی عتف:

جذب سالانه 500 پسادکتری 70 میلیارد تومان 
اعتبار می‌خواهد

 جذب 60 دانشجوی پسادکتری در قالب‌های کاربردی و بنیادی

معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور خبر داد

نهضت هوشمندسازی 
را با یک صنعت پیشران 

کلید می‌زنیم

ــکاری  ــا هم ــاه ب ــارم دی‌م ــا چه ــن 1403 از دوم ت ــش پتروف همای

ــگ خلیج‌فارس و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد  هلدین

دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری در مرکز همایش‌های کوشک 

وزارت نفت برگزار خواهد شد. این رویداد با محوریت رفع 

ــرای  ــی ب ــوآور، فرصت ــرکت‌های ن ــی ش ــه و معرف ــای فناوران نیازه

اشتراک دانش و ایجاد هم‌افزایی در صنعت پتروشیمی است. 

هدف از برگزاری همایش پتروفن 1403، توسعه پایدار فناوری 

و نوآوری در صنعت پتروشیمی است که در دو بخش »جایزه 

نوآوری صنعت پتروشیمی« و »رویداد تخصصی تقاضامحور« 

برگزار می‌شود. بزرگ‌ترین رویداد ارائه نیازهای فناورانه 

صنعت پتروشیمی شامل ۷ حوزه »مواد شیمیایی و کاتالیست«، 

»تجهیزات ثابت و دوار«، »برق و ابزار دقیق«، »بهبود و تحول 

در فرآیند«، »آب، انرژی، محیط‌زیست«، »دانش فنی فرآیندی 

و توسعه محصول« و »دیجیتالیزاسیون« است. از سوی دیگر، 

ــرو در  ــرکت‌های پیش ــه ش ــیمی ب ــت پتروش ــوآوری صنع ــز ن جوای

اختتامیه همایش اهدا خواهد شد و این جوایز در ۱۱ حوزه تعلق 

می‌گیرد که شامل شرکت برتر، جایزه نوآوری در فرآیند، جایزه 

نوآوری در محصول، جایزه نوآوری دیجیتال، جایزه نوآوری سبز، 

جایزه نوآوری در خدمت، جایزه ساخت داخل و فناوری‌های 

نوین، جایزه نوآوری در مدل کسب‌وکار، جایزه مدیر نوآور و 

جایزه طرح برتر در نوآوری خواهد بود.

ــا  ــن« ب ــش »پتروف ــومین همای ــری س ــت خب ــته نشس روز گذش

حضور حسین افشین، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور 

ــارس در  ــگ خلیج‌ف ــل هلدین ــریعتمداری، مدیرعام ــد ش و محم

ــال  ــه س ــین ک ــد. افش ــزار ش ــت برگ ــای وزارت نف ــز همایش‌ه مرک

گذشته در این همایش حضور داشت، بیشتر در حوزه ارزیابی 

پتروشیمی‌های کشور فعالیت کرده و معتقد است این همایش، 

یکی از مهم‌ترین برنامه‌های کشور در حوزه صنعت پتروشیمی 

است که می‌تواند مسیر تازه‌ای را در این حوزه ایجاد کند. به 

گفته او، صنعت پتروشیمی یکی از صنایع پیشران کشور است 

و این صنعت، عاوه بر ارزآوری قابل‌توجه، زمینه‌ساز تکمیل 

زنجیره‌های پایین‌دستی و ایجاد ارزش افزوده در کشور است. 

باوجوداین، در برخی موارد شاهد عدم‌تکمیل این زنجیره‌ها 

هستیم. علت این امر را می‌توان در کمبود منابع بودجه‌ای یا 

 به سودآوری کوتاه‌مدت 
ً
سیاست‌گذاری‌هایی دانست که صرفا

توجه داشته و زنجیره ارزش را رها کرده‌اند.

معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور یکی از چالش‌های اساسی 

ــق و  ــود سرمایه‌گذاری در حوزه تحقی صنعت پتروشیمی را کمب

ــا  ــت: »فناوری‌ه ــرد و گف ــوان ک ــن عن ــای نوی ــعه و فناوری‌ه توس

به‌سرعت در حال پیشرفت هستند و اگر نتوانیم خود را با این 

تغییرات هماهنگ کنیم، در بلندمدت با مشکلات جدی مواجه 

خواهیم شد. صنعتی که تحقیق و نوآوری را جدی نگیرد، محکوم 

به شکست است. آغاز مسیر هوشمندسازی در پتروشیمی، گامی 

جدی در این راستاست. ما در معاونت علمی برای کمک به 

صنعت پتروشیمی از آمادگی کامل برخوردار هستیم و می‌کوشیم 

ــی،  ــوش مصنوع ــژه ه ــور به‌وی ــای نوظه ــری از فناوری‌ه ــا بهره‌گی ب

این همکاری را پیش ببریم و به عبارتی نهضت هوشمندسازی 

و نوظهور را با یک صنعت پیشران کلید بزنیم تا طی آن، ضمن 

افزایش بهره‌وری، هزینه‌های تولید را کاهش دهیم.«

معاون علمی رئیس‌جمهور با بیان اینکه یکی از نکات برجسته 

این همایش، تقدیر از مدیران نوآور است، افزود: »این تقدیر 

تنها جنبه نمادین ندارد و هدف از آن، شناسایی و برجسته‌سازی 

مدیرانی است که نوآوری را به مرحله اجرا رسانده‌اند. آنچه در 

این بخش باید مدنظر باشد، رقم این جایزه نیست بلکه اعتبار 

و برندی است که از رهگذر این جایزه به مدیران نوآور تعلق 

می‌گیرد.« او همچنین طرح نیازهای فناورانه از سوی صنعت 

ــه  پتروشیمی و ورود شرکت‌های دانش‌بنیان برای پاسخگویی ب

این نیازهای راهبردی و فناورانه را از دیگر ابعاد مهم این همایش 

برشمرد. افشین در بخش دیگری از صحبت‌های خود بر اهمیت 

برگزاری این نوع همایش‌ها متمرکز شد و اظهار کرد: »تمام 

اتفاقات بزرگ در دنیا از رهگذر همین همایش‌ها و نمایش‌ها رقم 

می‌خورد. دنیای امروز، دنیای عرضه و معرفی است، چراکه از 

طریق همین بستر است که تبادل اطلاعات صورت می‌گیرد. 

اما با همه این احوال باید مراقب باشیم که نوآوری در صنعت، 

نمایشی نباشد. صرف تأسیس مراکز نوآوری بدون نتیجه، تنها 

به هدررفت منابع منجر خواهد شد.« به گفته او، این رویداد 

ــان و  ــان، محقق ــرکت‌های دانش‌بنی ــان ش ــل می ــرای تعام ــتری ب بس

دانشگاهیان با صنعت پتروشیمی فراهم می‌کند. بررسی سه 

دوره گذشته نشان می‌دهد که همایش پتروفن مسیری صعودی 

و موفقیت‌آمیز داشته و امسال نیز با قوت بیشتری ادامه می‌یابد. 

همچنین افشین عنوان کرد: »امیدوارم دستاوردهای این همایش و 

نمایشگاه پیش‌رو، تحولات بزرگی را در صنعت پتروشیمی کشور 

رقم بزند. با تکیه بر دانش و فناوری‌های نوین، آینده‌ای روشن 

برای این صنعت در پیش است.«

ــگ  ــل هلدین ــریعتمداری، مدیرعام ــد ش ــت، محم ــه نشس در ادام

خلیج‌فارس در بیان نیازهای صنعت پتروشیمی گفت: »یکی 

از مشکلات صنایع ما این است که تولید داریم اما به صنایع 

پایین‌دستی آن توجه نمی‌کنیم؛ در نتیجه، کالای ما قابل عرضه 

ــن مهم کار کرد.  ــد روی ای ــن بای ــی نیست؛ بنابرای ــازار نهای در ب

پتروفن قرار است نیازهای فناوری و تکنولوژی پتروشیمی‌ها را 

حل کند و با تسهیل ارتباط بین بخشی، ارتباط بین مجموعه 

دانشگاهی با صنایع را توسعه دهد.«

ــه  ــع کشور در زمین ــزود: »سرمایه‌گذاری در صنای ــن اف او همچنی

توسعه و فناوری، فاصله قابل ملاحظه‌ای نسبت به استانداردهای 

بین‌المللی دارد؛ این در حالی است که سرمایه‌گذاری در 

مجموعه‌های این هلدینگ در سه سال گذشته، سه برابر شده، 

اما باز هم رقم پایینی است. اسناد نشان می‌دهد در این سه 

سال، روند رو به رشدی داشته‌ایم. ما در محیط زیست نیاز 

به فناوری داریم و پتروشیمی از جمله صنایعی است که اگر 

به پسماندهای آن توجه نشود، زیان‌آور خواهد شد. از این رو، 

یکی از برنامه‌های ما توسعه پتروشیمی سبز است و پتروفن 

می‌تواند در حوزه آب، انرژی و محیط زیست به ما کمک کند.«

ندا اظهری 
خبرنگار گروه دانشگاه

AI آمریکا برنده رقابت 2024 سرمایه‌گذاری

بعد از پیشرفت محققان در زمینه هوش مصنوعی، بسیاری از شرکت‌های استارتاپی دنیا تمرکز خود را روی توسعه هرچه 

بیشتر هوش مصنوعی گذاشتند، به‌طوری‌که در حال حاضر، بیشترین مبالغی که روی این استارتاپ‌ها سرمایه‌گذاری 

می‌شود، روی موضوع هوش مصنوعی هزینه می‌شود.

 

   رشد 4 درصدی ادغام و تملک فناوری‌های هوش مصنوعی 
از سال 2020، سهم هوش مصنوعی از M&A )ادغام و تملک( فناوری شرکت‌ها دوبرابر شده، زیرا شرکت‌ها برای جذب 

فناوری و استعداد‌های هوش مصنوعی رقابت می‌کنند. این سهم از 3.5 درصد در سال 2020 به 4 درصد در سال 2022 

 Databricks و Nvidia، Snowflake، Accenture و به 7.2 درصد در سال 2024 افزایش یافته است. در حال حاضر

برترین شرکت‌های M&A هوش مصنوعی‌اند. غول‌های فناوری که برای تسلط بر M&A هوش مصنوعی مورد استفاده 

 جزء فعالان زیرمجموعه هوش مصنوعی و مدیریت داده محسوب می‌شوند. برترین 
ً
قرار گرفته‌اند در حال حاضر عمدتا

فعالان غول‌های فناوری و بازی در سال‌های 2021- 2020 شامل اپل، متا، یونیتی و مایکروسافتند که به ترتیب از نظر 

تملک هوش مصنوعی رده‌های هفتم، پنجم و چهارم را از آن خود کرده‌اند. از سوی دیگر، برترین شرکت‌های فناوری 

 Nvidia، در سال‌های 2024- 2023 از نظر دارا بودن زیرساخت‌های هوش مصنوعی، مدیریت و مشاوره داده شامل

snowflake، Accenture و databricks می‌شود که از نظر تملک هوش مصنوعی همگی در رده چهارم قرار گرفته‌اند. 

برخی مدیران شرکت‌ها در حال دو برابر کردن سهم مالکیت خود نسبت به هوش مصنوعی برای استفاده از این فناوری در 

 M&A جزء شرکت‌هایی‌اند که در سال جاری Thomson Reuters و ،Nvidia، Salesforce .محصولات خودند

هوش مصنوعی را تسریع کرده و هرکدام بر ارائه راه‌حل‌های هوش مصنوعی گسترده‌تر در حوزه‌های خود تمرکز کرده‌اند. 

   پیش‌بینی افزایش 15 درصدی درآمد Nvidia تا سال آینده
با توجه به پیش‌بینی‌های صورت گرفته، انتظار می‌رود درآمد ثبت شده Nvidia در سه‌ماهه دوم سال 2025 به 30 میلیارد 

دلار برسد که به طور متوالی بیش از 15 درصد رشد داشته و در مقیاس سالیانه به 122 درصد می‌رسد و با رشد انفجاری 

در زمینه تقاضا برای زیرساخت‌های هوش مصنوعی همراه بوده است. بخش مرکز داده این استارتاپ نیز به‌طور متوالی 

 Nvidia 16 درصد و سالانه 154 درصد رشد کرده و به 26 میلیارد و 300 میلیون دلار خواهد رسید. تمرکز استراتژیک

روی توسعه راه‌حل‌های سرتاسری، از تراشه‌ها گرفته تا سیستم‌ها و نرم‌افزارهاست که یک مزیت رقابتی قدرتمندی را در 

فضای هوش مصنوعی ایجاد کرده است. 

دو بازار فناورانه شامل چت‌بات‌های هوش مصنوعی و شخصی‌سازی بازاریابی، امسال در تملک شرکت‌های هوش 

مصنوعی پیشتاز بوده و چت‌بات‌های هوش مصنوعی داغ‌ترین بازار فناوری در فضای فعلی M&A هوش مصنوعی‌اند. 8 

استارتاپ هوش مصنوعی که از حامیان شرکتی برخوردارند با M&A بالا، شتاب قوی و تیم‌های مدیریتی قوی درصدر این 

گروه‌های استارتاپی قرار می‌گیرند. در این میان شرکت strikeready که در زمینه عامل هوش مصنوعی مرکز عملیات‌های 

امنیتی )SOC( فعالیت می‌کند با M&A بالا حدود 55 درصد، درصدر این گروه‌ها قرار گرفته است.

 

LLM در توسعه Nvidia سقف 3 هزار و 600 میلیارد دلاری   

رویکرد غالب غول‌های فناوری، اولویت‌بندی مدل‌های پرچمدار بسته و نیز عرضه مدل‌های باز با حجم کمتر است. در 

این حوزه، Nvidia آمریکا با توجه به سیستم منبع بازی که در اختیار دارد، سقف بازار سه‌هزار و 600 میلیارد دلاری را در 

اختیار دارد. پس از آن، اپل با سیستم منبع بسته‌ای که دارند، با سقف بازار سه‌هزار و 450 میلیارد دلاری در رده دوم قرار 

گرفته‌اند. سومین شرکت استارتاپی نیز با توجه به سیستم منبع بسته، سه‌هزار و 170 میلیارد دلار سقف بازار را در اختیار 

دارند. آمازون و گوگل نیز با سیستم منبع بسته به ترتیب با دوهزار و 200 میلیارد دلار و دوهزار و 10 میلیارد دلار در رده‌های 

چهارم و پنجم قرار گرفته‌اند. در بازار خصوصی، توسعه‌دهندگان LLM بسته درصدر برابری تأمین بودجه قرار گرفته‌اند که 

در این میان، OpenAI با 19 میلیارد و 100 میلیون دلار در رده نخست و آنتروپیک با هفت‌میلیارد و 500 میلیون دلار در 

رده دوم جای گرفته است. مدل‌های اختصاصی برای استفاده شرکتی مقرون به‌صرفه‌ترند. هزینه یک‌میلیون توکن )دارایی 

دیجیتال( در 18 ماه گذشته از 36 دلار به 0.25 دلار کاهش یافته است. با مقایسه مدل‌های عملکردی‌تر )GPT-4 در 

 10 برابر بهبود یافته است. 
ً
مقابل GPT-4o( قیمت این توکن حدودا

   71 درصد سرمایه‌گذاری هوش مصنوعی دنیا در دست آمریکا
با توجه به مطالعات گسترده‌ای که در حوزه هوش مصنوعی انجام می‌شود، آمریکا به‌سرعت در زمینه تأمین بودجه‌های 

لازم در هوش مصنوعی نسبت به سایر کشور‌ها فاصله گرفته است. به این ترتیب، استارتاپ‌های آمریکایی در حال 

حاضر 71 درصد از کل سرمایه‌گذاری‌های هوش مصنوعی دنیا را از آن خود کرده‌اند. این درحالی است که آمریکا 

در چهار سال گذشته جایگاه ویژه‌ای در این حوزه نداشته است اما سهم آسیا که در سال 2023 حدود 70 درصد از 

سرمایه‌گذاری هوش مصنوعی را در دست داشت، در سال جاری تنها به 13 درصد رسیده که با 57 درصد کاهش 

روبه‌رو شده و به نظر می‌رسد آمریکا گوی سبقت را از آسیا در سرمایه‌گذاری هوش مصنوعی ربوده است. در سال 

جاری سهم اروپا 14 درصد بوده است و مابقی کشور‌ها نیز 3 درصد را از آن خود کرده‌اند. با توجه به اینکه بیشترین 

استعداد‌های فعال در حوزه هوش مصنوعی در آمریکا متمرکز شده‌اند، همین امر شکاف نوآورانه قابل‌توجهی را بین 

آمریکا و سایر نقاط جهان ایجاد کرده، به‌طوری‌که 43 درصد سهم شرکت‌های هوش مصنوعی به آمریکا تعلق دارد؛ 

در حالی که این سهم برای چین تنها 9 درصد، برای انگلیس 7 درصد، برای هند و کانادا نیز هرکدام 4 درصد است. 

چین تنها قدرت جهانی است که با سلطه آمریکا در فناوری‌های LLM با آمریکا به ویژه در سیستم‌های منبع باز 

رقابت می‌کند. غول‌های فناوری چین همزمان مدل‌های پیشرفته را توسعه داده و روی سیستم‌هایی با عملکرد مشابه 

سرمایه‌گذاری می‌کنند. هشت‌کشور شامل بلژیک، برزیل، ایتالیا، استرالیا، نروژ، هند، سوئیس و کره جنوبی از 

نظر رشد سرمایه‌گذاری روی هوش مصنوعی و رشد تعداد کارکنان از آمریکا پیشی‌گرفته‌اند. استارتاپ‌های 

هوش مصنوعی ممکن است با رقابت کمتری در بازار‌های خانگی مواجه شوند و قوانین داده‌های محلی را بهتر 

درک کنند که این نشان‌دهنده فرصت‌های مشارکتی برای شرکت‌های بین‌المللی است که به‌دنبال توسعه بیشترند. 

 سرمایه‌گذاری بلژیک روی هوش مصنوعی در سال 2023- 2022 حدود 21 میلیون دلاری بود که این میزان در سال

 2024- 2023 با میانگین رشد سالانه 25 درصدی به 141 میلیون دلار رسید. نرخ تغییر این سرمایه‌گذاری 571 

بوده است. دومین کشور از نظر میزان رشد، برزیل است که نرخ سرمایه‌گذاری آن در سال 2023- 2022 حدود 

34 میلیون دلار و در سال 2024- 2023 حدود 194 میلیون دلار بود که میانگین رشد سالانه آن 19 درصد بود و 

نرخ تغییر سرمایه‌گذاری آن نیز به 471 درصد رسید. 

مصرف برق مرکز داده
 تا 2026 معادل کل مصرف انرژی در ژاپن 

آنچه با پیشرفت فناوری نمایان می‌شود، این است که مراکز داده قدیمی قادر به برآوردن 

نیاز‌ها برای تأمین تقاضای هوش مصنوعی نیستند. شرکت‌های آمریکایی برای ساخت مرکز 

کلان‌داده با هزینه‌های زیرساختی هوش مصنوعی یک هزار میلیارد دلاری آماده‌اند. هرچه 

رشد تقاضا سریع‌تر اتفاق بیفتد، شرکت‌ها در مدت زمان سریع‌تری روی راه‌اندازی مراکز داده 

سرمایه‌گذاری می‌کنند. غول‌های فناوری به نوآوران پیشرو در حوزه انرژی تبدیل می‌شوند تا 

برابر  از فعالیت هوش مصنوعی حمایت کنند. مصرف برق مرکز داده تا سال 2026 بیش از دو

خواهد شد به‌طوری‌که از 460 تراوات ساعت در سال 2022 به بیش از 1000 تراوات ساعت 

در سال 2026 خواهد رسید که معادل مصرف کل انرژی در ژاپن است. بهره‌وری انرژی یک 

یت به شمار می‌رود و فرصت‌هایی را در ساخت پردازنده‌ها و فناوری‌های خنک‌کننده جدید  اولو

ایجاد می‌کند. انتظار می‌رود تا سال 2026، حدود 38 درصد از شرکت‌ها از خنک‌کننده‌های 

مایع در راه‌اندازی مراکز داده خود استفاده کنند. این رقم در سال 2024 تنها 20 درصد است. 

بیشتر فروشندگان خنک‌کننده‌های مایع طی دو سال گذشته تا 20 درصد افزایش یافته‌اند. 

کمک محاسبات فضایی به تأسیس استارتاپ‌های فعال

راه‌اندازی Apple Vision در سال 2024 به دنبال تجربه‌های 

فراگیری که در حوزه محاسبات فضایی داشته‌اند، واکنش‌های زیادی 

به دنبال داشت. اپل به لطف دستیابی به فناوری‌های توانمندکننده‌ای 

چون واقعیت افزوده، دید کامپیوتری و تشخیص تصور توانسته 

بی کسب کند.  قابلیت‌های محاسبات فضایی جایگاه خو در 

بررسی‌های صورت گرفته در کنفرانس Earnings call نشان 

می‌دهد محاسبات فضایی رشد بالایی پیدا کرده است درحالی‌که 

بیش از نیمی از Fortune 100 )شامل 100 شرکت دولتی و 

 Apple خصوصی آمریکا برحسب درآمد( واحد‌های شرکت 

Vision Pro را خریداری کرده‌اند. 

5 برابر شدن پرتاب‌های فضایی در آمریکا

 5 برابر 
ً
تعداد پرتاب‌های فضایی در آمریکا طی پنج سال گذشته حدودا

شده به‌طوری‌که از 4 پرتاب در سال 2010 به 131 پرتاب در سال 2024 

رسیده است. علت آن بیش از هرچیز می‌تواند پیشرفت‌های SpaceX به 

ارزش 200 میلیارد دلار باشد که 7برابر تعداد پرتاب‌های مجاز به عنوان 

رقبای آن است، درحالی‌که هزینه دستیابی آمریکا به مدار از سال 2008 

تا 8برابر کم‌تر شده به‌طوری‌که از 12 هزار و 600 دلار به 1500 دلار 

به ازای هرکیلوگرم رسیده است. انتظار می‌رود SpaceX این هزینه‌ها را 

برای موشک استارشیپی که قرار است در آینده به مدار پرتاب کند کاهش 

دهد به گونه‌ای که برای ارسال یک کیلوگرم محموله به مدار حدود 500 

دلار هزینه خواهد کرد. تعداد اشیائی که در سال‌های اخیر از آمریکا به 

سمت فضا ارسال شده‌اند، رشد چشمگیری داشته به‌طوری‌که فاصله 

زیادی بین آمریکا، انگلیس، چین و روسیه به عنوان پیشگامان فضایی 

جهان دیده می‌شود. تنها در سال 2023 قریب به 1935 شیء مختلف 

به فضا پرتاب شد که 73 درصد از کل اشیاء پرتاب شده از سایر کشور‌ها 

به فضا را دربر می‌گرفت. بیشتر این اشیاء پرتاب شده متعلق به استارلینک 

)منظومه ماهواره‌ای برای برقراری اینترنت ماهواره‌ای( بوده است. 

رشد چشمگیر استفاده از هوش مصنوعی در بررسی علائم بیمار

یکی از شاخه‌هایی که هوش مصنوعی در این سال‌ها توانسته نقش بسزایی ایفا کند، حوزه مراقبت‌های بهداشتی 

و علوم زیستی به‌ویژه در بحث‌های تشخیصی و درمانی است و به نظر می‌رسد در سالی که پیش رو داریم، 

این فناوری بتواند دریچه‌های تازه‌ای را در این بخش ایجاد کند. 

شرکت‌هایی که از هوش مصنوعی برای ارزیابی دقیق علائم بیمار استفاده می‌کنند، درحال افزایشند. این 

شرکت‌ها در سال 2023 تنها یک معامله انجام دادند اما در سال 2024 تاکنون، شاهد هجوم سرمایه‌گذاری‌ها 

و خرید سهام توسط همتایان صنعتی خود بوده‌اند. هوش مصنوعی همچنین تشخیص زودهنگام بیماری را 

گاهی پیش از ظاهر شدن علائم، امکان‌پذیر می‌کند. راه‌حل‌های آزمایش و غربالگری مبتنی‌بر هوش مصنوعی 

به مدیریت بیماری کمک می‌کند تا در سراسر تخصص‌ها فعال‌تر شود. در برخی موارد، هوش مصنوعی به 

ارائه‌کنندگان خدمات بهداشتی کمک می‌کند تا مجموعه‌های داده‌های موجود را در کل جمعیت بیماران 

تجزیه و تحلیلی کرده و افراد در معرض خطر را شناسایی کنند. 

   سقف سرمایه‌گذاری 135 میلیون دلاری 

روش‌های درمانی RNA در آمریکا
بازار روش‌های درمانی RNA از سال 2016 شروع به کار کرده است. این درمان‌ها، ژن‌های خاصی را هدف 

قرار می‌دهند تا جهش‌های بیماری‌زا را غیرفعال یا پروتئین‌های موردنظر را تولید کنند. روش‌های درمانی 

RNA، پروتئین‌هایی را که غیرقابل تشخیص برای دارو‌ها هستند، مورد هدف قرار می‌دهند که در اختلالات 

ژنتیکی، سرطان، بیماری‌های قلبی و عروقی و... یافت می‌شوند. سه رویکرد پیشرو، از نوامبر 2023 حدود 

80 درصد از روش‌های درمانی RNA درحال توسعه را تشکیل می‌دهند. استارتاپ‌های فناوری زیستی، مکان 

و چگونگی ارائه درمان‌ها را برای هدف قرار دادن انواع بیماری‌ها گسترش می‌دهند. فرصت‌های سرمایه‌گذاری 

در بازار RNAi/ASO در برترین استارتاپ‌ها متعلق به شرکت آمریکایی City Therapeutics با رقمی 

 Leal Therapeutics حدود 135 میلیون دلار در مرحله نخست سرمایه‌گذاری و پس از آن شرکت آمریکایی

با رقم 45 میلیون دلار در مرحله نخست قرار گرفته است. 

   استفاده از ربات‌های خودکار برای جبران کمبود کادر درمان
صنعت مراقبت‌های بهداشتی آمریکا در میان جمعیتی که به سرعت در حال پیر شدن است، با کمبود 

شدید نیروی انسانی مواجه است. پیش‌بینی می‌شود این کشور تا سال 2030 با کمبود بیش از 139 

هزار پزشک و 63 هزار پرستار مواجه شود. پیشگامان حوزه مراقبت‌های بهداشتی به عنوان راه حل این 

مشکل به دنبال حوزه رباتیک پیشرفته‌‌اند. در این میان، حوزه‌های حمایت‌های مراقبتی، عملیات‌های 

بیمارستانی و لجستیک، اتوماسیون آزمایشگاهی و ارائه مراقبت‌های از راه دور باید مورد توجه قرار گیرند. 

شرکت استارتاپی Human In Motion Robotics که در زمینه تولید اسکلت‌های خارجی به منظور 

توانبخشی و کمک حرکتی فعالیت می‌کند، در آخرین دور سرمایه‌گذاری خود در سری A حدود 10 

میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرده است. شرکت دیگر، Diligent Robotics فعال در حوزه عملیات‌های 

 C بیمارستانی، پیشگام در تعامل یکپارچه انسان و ربات است که در دور آخر سرمایه‌گذاری در سری

حدود 44 میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرده است. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه  ندا اظهری 

مترجم

20242023

% 70

% 12

% 14

2022

% 58

% 19

% 20

2020

% 61

% 22

% 14

2021

% 62

% 12

% 22

سهم نقاط مختلف دنیا از سرمایه‌گذاری روی هوش مصنوعی

بقیه کشورهای دنیا %3 اروپا %14 آسیا %13 یکا %71 آمر
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